



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@bk.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 3

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского  
поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета  
Южского городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского  
городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и  
2022 годов»»»**

г. Южа

от «26» февраля 2020 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, соглашением о передаче контрольно-счетному органу Южского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа Южского городского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, утвержденным решением Совета Южского муниципального района от 05.02.2016 г. № 13, на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2020 год, утвержденного председателем контрольно-счетного органа Южского муниципального района 25.12.2019 г. и приказа председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 21.02.2020 г. № 3 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»» (далее по тексту - проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству

Наименование группы и подгруппы доходов бюджета	Утвержденные показатели доходов бюджета	Показатели доходов бюджета с изменениями, предусмотренными проектом решения	Отклонения	
			Сумма (гр. 3 – гр. 2)	% (гр. 4 /гр. 2* 100)
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>46 506 148,39</b>	<b>46 506 148,39</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000</b>
Налоги на прибыль, доходы	38 294 000,00	38 294 000,00	0,00	0,000
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	2 058 090,20	2 058 090,20	0,00	0,000
Налоги на имущество	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00	0,000
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	2 114 058,19	2 114 058,19	0,00	0,000
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	40 000,00	40 000,00	0,00	0,000
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>28 593 374,00</b>	<b>54 593 374,00</b>	<b>+ 26 000 000,00</b>	<b>90,930</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	28 593 374,00	54 593 374,00	+ 26 000 000,00	90,930

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить увеличение доходов бюджета по группе доходов бюджетов (далее по тексту - доходов) «Безвозмездные поступления» на сумму 26 000 000,00 руб.

Увеличение доходов бюджета по группе доходов «Безвозмездные поступления» сложилось в результате увеличения доходов бюджета по подгруппе доходов «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» на сумму 26 000 000,00 руб.

Доходы бюджета по подгруппе доходов «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» увеличены за счет увеличения доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от бюджета Ивановской области, а именно: субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) на сумму 26 000 000,00 руб. (субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию программ формирования современной городской среды).

Предусмотренные проектом решения изменения показателей расходов бюджета по муниципальным программам Южского городского поселения на 2020 год представлены в следующей таблице:

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия	Утвержденные показатели расходов бюджета	Показатели расходов бюджета с изменениями, предусмотренным и проектом решения	Отклонение	
			Сумма (гр. 3 – гр. 2)	% (гр. 4/гр. 2*100)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	23 349 408,71	23 349 408,71	0,00	0,000
Подпрограмма "Поддержка деятельности общественных объединений, обеспечение прав и возможностей отдельных категорий граждан"	100 000,00	100 000,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Финансовая поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций"	100 000,00	100 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения"	23 249 408,71	23 249 408,71	0,00	0,000
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры"	23 249 408,71	23 249 408,71	0,00	0,000
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	51 485 777,48	51 575 622,42	+ 89 844,94	0,175

Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"	4 199 917,00	30 213 601,21	+ 26 013 684,21	619,386
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	4 199 917,00	30 213 601,21	+ 26 013 684,21	619,386
Основное мероприятие "Муниципальный проект благоустройства общественных пространств"	3 699 917,00	3 699 917,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Муниципальный проект "Формирование комфортной городской среды""	500 000,00	26 513 684,21	+ 26 013 684,21	5 202,737

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить:

- уменьшение расходов бюджета по муниципальной программе Южского городского поселения «Безопасный город» на сумму 103 529,15 руб.;

- увеличение расходов бюджета по таким муниципальным программам Южского городского поселения, как: «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан» на сумму 89 844,94 руб. и «Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения» на сумму 26 013 684,21 руб.

Расходы бюджета по муниципальной программе «Безопасный город» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по подпрограмме «Пожарная безопасность, развитие системы гражданской обороны, защита населения и территории Южского городского поселения от чрезвычайных ситуаций» на сумму 103 529,15 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Пожарная безопасность, развитие системы гражданской обороны, защита населения и территории Южского городского поселения от чрезвычайных ситуаций» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по основному мероприятию «Обеспечение защиты населения и территории Южского городского поселения» на сумму 103 529,15 руб.

Уменьшение расходов бюджета по основному мероприятию «Обеспечение защиты населения и территории Южского городского поселения» сложилось в результате уменьшения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района из резервного фонда Администрации Южского муниципального района на сумму 103 529,15 руб. (иные бюджетные ассигнования).

Расходы бюджета по муниципальной программе «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан» увеличены за счет:

- уменьшения расходов бюджета по подпрограмме «Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения» на сумму 1 037 332,01 руб.;

- увеличения расходов бюджета по таким подпрограммам, как: «Благоустройство и озеленение Южского городского поселения» на сумму 19 315,79 руб. и «Повышение безопасности дорожного движения в Южском городском поселении» на сумму 1 107 861,16 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по основному мероприятию «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения» на сумму 1 037 332,01 руб.

Уменьшение расходов бюджета по основному мероприятию «Капитальный

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Обеспечение безопасности граждан» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на выполнение работ по нанесению линий дорожной разметки на сумму 1 107 861,16 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по подпрограмме «Благоустройство дворовых и общественных территорий» на сумму 26 013 684,21 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Благоустройство дворовых и общественных территорий» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Муниципальный проект "Формирование комфортной городской среды"» на сумму 26 013 684,21 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Муниципальный проект "Формирование комфортной городской среды"» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на реализацию программ формирования современной городской среды на сумму 26 013 684,21 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Изменение показателей расходов бюджета по не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района на 2020 год проектом решения не предусмотрено.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2020 год, предусмотренные проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений и дополнений в Решение и приложения к нему. В их числе:

- приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по кодам классификации доходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского городского поселения в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов»;

- приложение № 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Южского городского поселения, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в

- наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов «Погашение бюджетами городских поселений кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации» излагается, как: «Погашение бюджетами городских поселений кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации».

3) В приложении № 5 «Перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»:

- наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов «Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских поселений в валюте Российской Федерации» излагается, как: «Получение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами городских поселений в валюте Российской Федерации»;

- наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов «Погашение бюджетами городских поселений кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации» излагается, как: «Погашение бюджетами городских поселений кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации».

4) В приложении № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2021 и 2022 годы»:

- строка «Оплата юридических услуг и иных услуг, связанных с представлением интересов Администрации Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) (строка изложена в новой редакции в соответствии с Решением Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 1) 035 01 13 31 9 00 20730 200 100 000,00 100 000,00» излагается, как: «Оплата юридических услуг и иных услуг, связанных с представлением интересов Администрации Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 035 01 13 31 9 00 20730 200 100 000,00 100 000,00».

5) В приложении № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»:

- наименование раздела расходов бюджета «ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА» излагается, как: «ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА»;

- наименование подраздела расходов бюджета «Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга» излагается, как: «Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга».

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**: